
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 33. stavkom 3. Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda ("Narodne 
novine" broj 73/97 i 174/2004), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 

2012. godine, donijela 

O D L U K U 

o dodjeli razlike sredstava žurne pomoći za ublažavanje posljedica elementarnih 
nepogoda nastalih do 1. studenog 2011. godine u Republici Hrvatskoj 

I. 

Odobrava se razlika sredstava žurne pomoć za ublažavanje posljedica elementarnih 
nepogoda poljoprivrednim proizvođačima za štete od elementarnih nepogoda nastale do 1. 
studenog 2011. godine, na poljoprivrednim kulturama i dugogodišnjim nasadima 

Sredstvima državnog proračuna daje se razlika sredstava žurne pomoć za ublažavanje 
posljedica elementarnih nepogoda po jedinicama lokalne samouprave u ukupnom iznosu od 
635.771,00,00 kuna, odnosno za štete nastale na poljoprivrednim kulturama i dugogodišnjim 
nasadima nastale do 1. studenog 2011. godine. Sredstva se raspodjeljuju prema iznosima 
navedenim u Tablici 1. Raspodjela razlike sredstava žurne pomoći za ublažavanje posljedica 
elementarnih nepogoda nastalih do 1. studenog 2011. godine u Republici Hrvatskoj, koja se 
nalazi u prilogu i čini sastavni dio ove Odluke. 

Sredstvima iz stavka 2. ove točke odobrava se novčana pomoć poljoprivrednim 
proizvođačima za štete od elementarnih nepogoda nastale do 1. studenog 2011. godine, na 
poljoprivrednim kulturama i dugogodišnjim nasadima. 

II. 

Sredstva pomoći iz točke I. stavka 2. ove Odluke doznačuju se iz Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2012. godinu, Aktivnost 539025 - Naknade za štete uzrokovane 
elementarnim nepogodama. 

III. 

Zadužuje se Ministarstvo financija da sredstva iz točke I. stavka 2. ove Odluke doznači 
izravno na račune jedinica lokalne samouprave koje su navedene u Tablici 1. „Raspodjela 
razlike sredstava žurne pomoći za ublažavanje posljedica elementarnih nepogoda nastalih do 
1. studenog 2011. godine u Republici Hrvatskoj. Zadužuju se nadležna izvršna tijela jedinica 
lokalne samouprave da izvrše raspodjelu sredstava pomoći na oštećenike, uvažavajući uvjete 
iz točke I. stavka 3. ove Odluke. 



2 

IV. 

Jedinice lokalne samouprave dužne su doznačena sredstva pomoći odmah isplatiti 
oštećenicima, te se ista ne mogu koristiti za druge namjene. 

Eventualni neraspoređeni višak sredstava, jedinice lokalne samouprave dužne su doznačiti na 
račun Ministarstva financija. 

V. 

Gradonačelnici odnosno načelnici općina odgovorni su za namjensko korištenje sredstava te 
za pravodobnu izradu izvješća o utrošku sredstava. 

Zadužuju se Županijska povjerenstva za procjenu šteta od elementarnih nepogoda da izrade 
cjelovito izvješće o utrošku sredstava pomoći po korisnicima i po općinama, s vidljivom 
naznakom nositelja, namjene vremena i visine utroška. 

Županijska povjerenstva će zbrojna izvješća o upotrebi dostavljenih sredstava i izvršenju 
Odluke, za Županiju u cjelini, za općine kojima je dodijeljena pomoć, dostaviti Državnom 
povjerenstvu za procjenu štete od elementarnih nepogoda, najkasnije 30 dana od primitka 
sredstava iz državnog proračuna. 

VI. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Klasa: 
Ur. broj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



Tablica 1.Raspodjela razlike sredstava žurne pomoći za ublažavanje posljedica 
elementarnih nepogoda nastalih do 1. studenog 2011. godine u RH 

u kunama 
Red. 
br. 

Županija 
grad-općina 

iznos pomoći 
isplata odmah 

0 i 2 
Razlike potvrđenih šteta 

i Osječko-baranjska 
i. Općina Petrijevci 14.568,00 

Ukupno I 14.568,00 
l i Vukovarsko-srijemska 
2. Općina Markušica 92.958,00 

Ukupno II 92.958,00 
III Dubrovacko-neretvanska 
3. Općina Pojezerje 528.245,00 

Ukupno III 528.245,00 
SVEUKUPNO 635.771,00 



OBRAZLOŽENJE ODLUKE 

Državno povjerenstvo za procjenu šteta od elementarnih nepogoda obraća se Vladi Republike 
Hrvatske za pomoći zbog pristiglih zahtjeva za dodjelu razlike sredstava pomoći za ublažavanje 
posljedica elementarnih nepogoda nastalih do 1. studenog 2011. godine u Republici 
Hrvatskoj, koristeći pravo iz članka 33. Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda (Narodne 
novine broj 73/97. i 174/2004) o dodjeli pomoći.. 

Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Ministarstva poljoprivrede, donijela je 15. studenog 
2011. godine, Odluku o naknadi štete oštećenim poljoprivrednim proizvođačima za štete od 
elementarnih nepogoda nastale do 1. studenog na poljoprivrednim kulturama i dugogodišnjim 
nasadima, kao i naknadi štete proizvođačima povrća uslijed tržišnog poremećaja uzrokovanog 
pojavom bakterije Escherichia coli". 

Odlukom je dana ukupna pomoć za djelomičnu nadoknadu direktne štete poljoprivrednim 
proizvođačima čija je prijavljena šteta veća od 60%, te 2,2 milijuna kuna, oštećenim 
proizvođačima povrća za štete nastale uslijed tržišnog poremećaja uzrokovanog pojavom 
bakterije Escherichia coli. 

Međutim kako je prvobitni prijedlog bio da se da pomoć za sve štete od 80%, pa tek 
naknadno za sve štete od 60 %, stranke koje su dostavile štete od 80% dostavljale su samo 
razlike do 60%, a ne ukupne štete od 60%. 

Iz navedenog razloga došlo je do razlike uslijed dostave dopuna podataka koje nisu zbrojene s 
ukupnom štetom, te je na taj način dodijeljena pomoć samo za dio nastale štete kod općina: 
Petrijevci, Markušica i Pojezerje. 

Red. 
br. 

Županija 
grad-općina 

iznos pomoći 

0 1 2 
Razlike šteta 

I Os j ečko-baranj ska 
1. Općina Petrijevci 14.568,00 

Ukupno I 14.568,00 
II Vukovarsko-srijemska 
2. Općina Markušica 92.958,00 

Ukupno II 92.958,00 
III Dubrovacko-neretvanska 
3. Općina Pojezerje 528.245,00 

Ukupno III 528.245,00 
SVEUKUPNO 635.771,00 

Ukupna pomoć za štete predlaže se u iznosu od 635.771,00 kuna, odnosno 3,67% za razlike 
preostalog dijela štete, sukladno donesenoj odluci Vlade Republike Hrvatske od 15. 
studenog 2011. godine. Postotak pomoći od 3,67% dan je za sve šteta nastale u 2011. godini. 


